
D.R.A. n.           /AII DRP                              del  

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

    

                                                                    
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
 

A R E A  2  
 

PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, PIANIFICAZIONE E GESTIONE FINANZIARIA DI 

PROGRAMMI, PIANI ED ALTRI STRUMENTI ATTUATIVI 

 
I L  D I R I G E N T E  D E L L ’ A R E A    

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la Legge Regionale 22 Febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 106 del 01/03/2023 che ha approvato il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 314/DRP del 16/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria 

Cristina Stimolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 2 – Programmazione, 

Monitoraggio, Pianificazione e Gestione Finanziaria di Programmi, Piani e altri 

strumenti attuativi con decorrenza 16/06/2022; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa 

all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni Programmatiche e 

correttive per    l’anno 2021”. Legge di Stabilità regionale;  

VISTA la Circolare n° 17 del 10.12.2021, ad integrazione della Circolare n° 11 del 01/07/2021, 

dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali; 

 

danila.cusimano
Font monospazio
390

danila.cusimano
Font monospazio
06/06/2023



2 

 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – 

disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui 

ambito viene assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione 

Siciliana; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto “Definizione dei criteri 

di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 

programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 

complementari di cui all’art.1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti 

nell’accordo di partenariato 2014-2020”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n.268 del 10 novembre 2015 “Documento di 

programmazione finanziaria del Piano di Azione Coesione 2014-2020”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017, registrata alla Corte dei conti il 08/11/2017, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 22/11/2017, inerente 

“Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 

10/2015) – Accordo di Partenariato 2014/2020 (Reg. UE n. 1303/2013)” con la quale è 

stata approvata la Programmazione delle risorse del Programma di Azione e Coesione di 

cui alla Delibera CIPE n. 10/201542014-2020 per la somma 1.882,30 milioni di euro di 

cui 249,27 milioni di euro destinati dalla Delibera CIPE n. 12/2016 al completamento 

dei progetti inseriti nella programmazione dei fondi strutturali 2007/2013 (FESR e FSE) 

207.484.629,35 per il finanziamento del completamento di progetti inseriti nei 

Programmi Operativi 2007/2013; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 98 del 27/02/20108 inerente “Delibera CIPE n. 52 

del 10/07/2017 – Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 

2014/2020 – Presa d’atto”; 

VISTA la deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare 

2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera regione siciliana giunta 

regionale Cipe n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, con la quale la Giunta 

regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 

2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 

del 10 luglio 2017; 

VISTA la deliberazione n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della Giunta regionale n. 212 

del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione 

Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, 

con la quale la Giunta regionale ha approvato la riprogrammazione del Programma 

Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana 

approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, apprezzata dalla Giunta regionale 

con deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021; 

VISTO l’articolo 1 della legge 17 maggio 1999 n. 144 che ha previsto la costituzione di Nuclei 

di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP), attuata dalle singole 

Amministrazioni autonomamente sotto il profilo amministrativo, organizzativo e 

funzionale, tenendo conto delle strutture similari già esistenti e della necessità di evitare 

duplicazioni; 



3 

 

VISTO  il DRA n. 961 AII-D.R.P. del 27/10/2022 con il quale sono state complessivamente 

impegnate, le seguenti somme sui sottoelencati capitoli:  

 Capitolo 112016 “Spese per compensi per il funzionamento del Nucleo di 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. fin. 

U.1.01.01.01.004) € 250.999,56 (euro duecentocinquantamilanovecentonovanta- 

nove/56), con il seguente cronoprogramma: 

- anno 2022 € 80.567,76 

- anno 2023 € 85.215,90  

- anno 2024 € 85.215,90 

Capitolo 112017 “spese per contributi previdenziali per il funzionamento del Nucleo 

di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. 

fin. U.1.01.02.01.001)   € 60.741,90 (euro sessantamilasettecentoquarantuno/90) - con 

il seguente cronoprogramma: 

- anno 2022 € 19.497,40 

- anno 2023 € 20.622,25 

- anno 2024 € 20.622,25 

Capitolo 113006 “Spese Irap per il funzionamento del Nucleo Di Valutazione e 

Verifica degli Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. fin. 

U.1.02.01.01.001) € 21.335,04 (euro ventunomilatrecentotrentacinque/04) con il 

seguente cronoprogramma:  

- anno 2022 € 6.848,26 

- anno 2023 € 7.243,39 

- anno 2024 € 7.243,39 

VISTA la nota prot. n. 7716 del 06/06/2023, con la quale il dirigente responsabile di questa Area 

II, ai fini della liquidazione delle rispettive competenze e dell’acquisizione del visto di 

competenza, ha trasmesso, al Responsabile del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici per la regione siciliana (NVVIP), Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione, il prospetto riepilogativo dei rientri pomeridiani in 

plus orario e le singole relazioni prodotte dai componenti interni e della segreteria 

tecnica del NVVIP per le attività svolte nel mese di  Aprile 2023 ; 

CONSIDERATO che il predetto prospetto riepilogativo risulta controfirmato per verifica 

effettuata dal Dirigente Generale nella sua veste di Responsabile del NVVIP;  

VISTA la tabella contenente la quantificazione finanziaria dei compensi e dei relativi contributi 

ed oneri fiscali relativa alle competenze del mese di  Aprile 2023 dei componenti 

interni e della segreteria tecnica del NVVIP della Regione Siciliana, denominata 

Tabella A che è parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO di dover liquidare la somma complessiva di € 17.818,94 (euro diciassette-

milaottocentodiciotto/94) per il pagamento delle competenze del mese di  Aprile 2023 

dovute ai componenti interni e della segreteria tecnica del Nucleo di valutazione e 

verifica degli investimenti pubblici della Regione Siciliana;  

ATTESTATA la rispondenza dei codici Iban dei beneficiari della liquidazione alla 

documentazione in possesso di questo Servizio – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 

della Ragioneria Generale della Regione; 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 -  E' liquidata, per l’esercizio finanziario 2023, a valere sull’ impegno n. 1-2023-961-

2023-C la somma complessiva di € 13.427,96 (euro tredicimilaquattro-

centoventisette/96) di cui al DRA N. 961 AII-D.R.P. del 27/10/2022 adottato sul 

capitolo sul Capitolo 112016 “Spese per compensi per il funzionamento del Nucleo di 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. fin. 

U.1.01.01.01.004) per il pagamento delle competenze del mese di  Aprile 2023 dovute 

ai componenti interni e della segreteria tecnica del Nucleo di valutazione e verifica 

degli investimenti pubblici della Regione Siciliana. 

L’operazione è individuata dal seguente CUP G74D22003330001- CIO SI_1_31662. 

                La liquidazione della suddetta somma avverrà mediante emissione di appositi mandati 

di pagamento a favore dei seguenti beneficiari e per gli importi distintamente indicati 

nella Tabella A citata nelle premesse così articolati: 

1. Mandati collettivi di pagamento, per le competenze nette, mediante “accredito 

in c/c” per l’importo complessivo di € 7.055,74 (euro settemilacinquan-

tacinque/74) a favore dei componenti del NVVIP e della segreteria tecnica 

sottoelencati: 

- Dr. Franco Maria Badami, nato a Corleone (PA) il 07/01/1963;                             

- Dr. Giovanni Calò, nato a Palermo il 29/04/1961; 

- Dr. Massimo Ciralli, nato a Palermo il 08/05/1964; 

- Dr. Gianfranco Di Liberto, nato a Belmonte Mezzagno (PA) il 05/05/1962; 

- Dr. Giampiero La Mantia, nato a Palermo il 18/11/1963; 

- Dr. Lillo Giuseppe Murania, nato a Castelvetrano (TP) il 25/10/1962; 

- Dr. Vincenzo Petruso, nato a Palermo il 22/02/1966; 

- Dr. Giovanni Sarri, nato a Palermo il 09/04/1965; 

- Dr. Marco Tornambè, nato a Palermo il 20/12/1962; 

- Dr. Francesco Valentino, nato a Palermo il 25/11/1967; 

2. Mandati di pagamento a favore della Regione Siciliana (C.F.80012000826) 

mediante “commutazione in quietanza d’entrata” per l’importo complessivo di 

€ 5.872,28 (euro cinquemilaottocentosettantadue/28) così distinti: 

-  pagamento delle trattenute IRPEF, operate a carico di tutti i componenti del 

NVVIP (Mandato cd. “Verde” in entrata Capo 6 - Capitolo 1023 – Articolo 

2) per l’importo complessivo di € 5.190,54 (euro cinquemilacentono-

vanta/54); 

- pagamento del contributo previdenziale dell’8,80%, operato a carico dei soli 

componenti destinatari delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 10 della 

legge regionale 9 maggio 1986, n. 21 (c.d. contratto 1), (Mandati cd. 

“Verdi” in entrata Capo 17 - Capitolo 3402 – Articolo 1 per l’importo 

complessivo di € 681,74 (euro seicentoottantuno/74).  

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

3. Mandato di pagamento, a favore del Fondo di quiescenza della Regione 

Siciliana (C.F. 97249080827) mediante “accredito in c/c” Iban IT13J02008-

04686000101283672, per l’importo complessivo di € 499,94 (euro 

quattrocentonovantanove/94) per il pagamento del contributo previdenziale 

dell’8,80%, operato a carico dei soli componenti destinatari delle disposizioni 

di cui al comma 1 dell’art. 10 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 21 (c.d. 

contratto 2).   

ART.2- E' liquidata, per l’esercizio finanziario 2023, a valere sull’ impegno n. 1-2023-961-

2023-C la somma complessiva di € 3.249,58 (euro tremiladuecentoquarantanove/58) 

di cui al DRA N. 961 AII-D.R.P. del 27/10/2022 adottato sul Capitolo 112017 “spese 

per contributi previdenziali per il funzionamento del Nucleo di Valutazione e Verifica 

degli Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. fin. U.1.01.02.01.001), per 

il pagamento dei contributi obbligatori relativi alle competenze del mese di  Aprile 

2023 dovute ai componenti interni e della segreteria tecnica del Nucleo di valutazione 

e verifica degli investimenti pubblici della Regione Siciliana. 

                La liquidazione della suddetta somma avverrà mediante emissione di appositi mandati 

di pagamento a favore dei seguenti beneficiari: 

- Mandati a favore del Fondo di quiescenza della Regione Siciliana (C.F. 

97249080827) mediante “accredito in c/c” Iban IT16T0200804686000104108105 

per il versamento dei contributi previdenziali a carico dell’Amministrazione 

inerenti ai dipendenti regionali destinatari delle disposizioni di cui al comma 2 

dell’art. 10 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 21 (c.d. contratto 1) per 

l’importo complessivo di € 1.874,76 (euro milleottocentosettantaquattro/76); 

- Mandati a favore del Fondo di quiescenza della Regione Siciliana mediante 

“accredito in c/c” Iban IT13J0200804686000101283672 per il pagamento del 

trattamento di quiescenza e indennità di buonuscita per il personale regionale  

(C.F. 97249080827), per il versamento dei contributi previdenziali a carico 

dell’Amministrazione inerenti i dipendenti regionali destinatari delle disposizioni 

di cui al comma 1 dell’art. 10 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 21 (c.d. 

contratto 2) per l’importo complessivo di € 1.374,82 (euro milletrecento-

settantaquattro/82).  

ART.3- E' liquidata, per l’esercizio finanziario 2023, a valere sull’ impegno n. 1-2023-961-

2023-C la somma complessiva di € 1.141,40 (euro millecentoquarantuno/40) di cui al 

DRA N. 961 AII-D.R.P. del 27/10/2022 adottato sul capitolo sul capitolo 113006 

“Spese Irap per il funzionamento del Nucleo Di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. fin. U.1.02.01.01.001), 

mediante “girofondi” su c/c 350200022988 per il pagamento dell’IRAP relativa alle 

competenze del mese di  Aprile 2023 dovute ai componenti interni e della segreteria 

tecnica del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione 

Siciliana.  

                 La liquidazione della suddetta somma avverrà mediante emissione di appositi mandati    

di pagamento a favore della Tesoreria Centrale dello Stato (C.F. 80226730580). 

 

 



6 

 

 

 

 

 

ART.4-Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà 

altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza 

del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi 

di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

 

Palermo, lì  
                      

                             IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

                      Dott.ssa Maria Cristina Stimolo 

  

 

                       
  

danila.cusimano
Font monospazio
06/06/2023


		2023-06-06T16:54:33+0200
	MARIA STIMOLO




